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Wobec dobrego poznania /w  ciągu czterech sezonów / stratygrafii 
obieictUjprzyszłoroczne badania należy skoncentrować na ustaleniu p rzeb ie
gu murów niewidocznych obecnie na powierzchni gruntów murów zamkowych.

P P  Pracownie Konserwacji 
Zabytków
Pracownia A rcheologiczno- 
Kons erwat orska  
Oddział w Łodzi

Badania prowadził mgr Edward Ćwiertak. Finansował 
WKZ w Radomiu, P ierw szy  sezon  badaH. średn io
w ieczne m iasto  /k a z im ierzo w sk ie /, tzw . Nowy Ra
dom /, -  od połowy XIV w.

Badania rozpoczęto w ramach Interdyscyplinarnych badań podjętych 
w związku z planowaną rew aloryzacją zespołu starom iejsk iego i założenia  
zamkowego. C elem  prac w 1981 roku było uchwycenie średniowiecznej 
Bramy Piotrkowskiej i przylegającego do niego muru obronnego. U zachod
niego wylotu ul. Szpitalnej /b iorącej swój początek w północno-zachodnim  
narożniku rynku starom iejsk iego /, w m iejscu  przypuszczalnego przebiegu  
muru miej sk iego, dochodzącego w tym m iejscu  do bramy m iejsk iej, za ło żo 
no dwa wykopy archeologiczne. W wykopie Ï o wym iarach 4 x 15 m cofnię
tym 10 m na północ od ul. Szpitalnej, uchwycono częściow o zn iszczone r e 
likty fundamentowej partii muru obronnego. Odsłonięty w wykopie mur był 
częściow o zn iszczony p rzez liczn ie  w ystępujące w tym m iejscu  rury kanali
zacyjne i późn iejsze wkopy budowlane. Zachowany relik t zbudowany był z 
różn ej w ielk ości kamieni polnych wiązanych zaprawą wapienną. Szerokość  
muru wynosi 240 cm, a zachowana w ysokość 175 cm . Podstawa ławy fun
damentowej wykonana była z  ułożonej w row ie warstwy dużych kamieni pol
nych, na których wymurowano w technice opus incertum  ławę fundamentową 
w ysokości 60 cm , zakończoną wyraźną warstwą wyrównawczą z p łaskich  
kamieni polnych pokrytych grubą w arstw ą zaprawy. Dalej lic o  muru jest  
lekko cofnięte od krawędzi lawy fundamentowej. Ta w yższa partia muru 
zbudowana w podobnej technice, jak i ława fundamentowa, wyróżnia s ię  j e 
dynie staranniejszym  doborem kam ieni wmurowanych w lico  muru. Powyż
szy  fragm ent etanowił dolną c z ę ść  nadziemnej partii muru, który powinien 
p rzejść  w m ur ceglany. Stratygrafia uwarstwień w wykopie I aż do ca lca  
je st całkow icie zakłócona.
W wykopie I I o  wym iarach 5 x 5 - 2 x 3 m  odsłonięto fragm ent budynku bra- 
mnego, który należy przyp isać znanej ze źródeł B ram ie Piotrkow skiej. 
Odsłonięto jedną ścian ę budynku od strony m iasta wraz z przylegającym  do 
niego murem m iejsk im . Mur bramy posiadał grubość 290 cm , a zachowana 
w ysokość 240 cm . W nętrze muru zbudowano z nieregularnych kamieni pol
nych, jedynie lic a  byfy wymurowane ze  staranniej dobranych kam ieni i  c z ę ś 
ciowo obrobionych ciosów  wapiennych. Jedynie narożniki wykonano ze staran
niej obrobionych ciosów wapiennych. Przejazd w bram ie wybrukowany był 
kamieniami polnymi. Mur m iejsk i dochodzący do bramy wykonany był po
dobnie, jak odsłonięty w wykopie I. Jedyną różnicę stanow iło wykonane póź
niej licow anie cegalne wmurowane w układzie wozówkowym, Odsłonięta
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konstrukcja w ok resie  późniejszym  zosta ła  wykorzystana po ocłpowlednicb 
domurówkach jako piwnica postawionej tam kam ienicy, co  a powodowało 
całkowite p rzem ieszan ie warstw aż do całca.
O dsłonięte relikty fortyfikacji m iejsk ich  powstały w drugiej połowie XIV 
wieku przed rokiem  1370, jako że ufortyfikowanie m iasta nastąpiło je szcz e  
przed ńm iercią  K azim ierza W ielkiego, za ś  lokacja Nowego Radomia aa 
prawie magdeburskim  m iała m iejsce  po 1340 roku.

Badania zespołu  starom iejsk iego  będą kontynuowane w latach na
stępnych.

RADZIKOWO STARE patrz
woj, płockie w czesne średniow iecze
Stanowisko "Gaik"

REMBÓW, gm . Raków Wojewódzki Konserwator
woj, k ie leck ie Zabytków Archeologicznych

w K ielcach
Muzeum Narodowe w K ielcach

Badania prow adzili doc, dr hab, L eszek K ajzer 1 mgr 
Janusz Kuczyński. Finansował WKZ w K ielcach. 
Drugi sezon  badań. Zamek średniow ieczny /X IV w. / .

Badania skoncentrowano we wschodniej, najw yższej, partii wzgórza  
zam kowego. Wykonano 15 odkrywek archeologio z no-architektonicznyćh o 
łącznej powierzchni oko to 67 m .  Prace dostarczyły znikomej U ości m a
teriałów  zabytkowych / w tym 37 fr, ceram ik i/ datowanych na XIV w. 
Badania przyczyniły  s ię  do pełnego poznania zabudowy zamku oraz przeba
dania cypla, na którym posadowiono obiekt. Zły stan zachowania reliktów, 
spowodowany p rocesem  naturalnego n iszczen ia  murów /pozostających  już 
od schyłku średniow iecza w stan ie n iem ieszkalnym / i destrukcją m echa
nic zną,nle pozw olił na pełną rekonstrukcję przestrzenną bryły zamku.

Ulokowany na odciętym  sztuczn ie cyplu w zgórza zam ek rem bowskl 
sk ładał s ię  z muru obwodowego, o grubości około 2 m , który zam ykał n ie
regularny owal o wym iarach 36 x 24 m; z czterech  budynków oraz "kurzej 
stopy" dobudowanej do muru obwodowego w północno-wschodniej cz ę śc i 
1 odsądzonej od niego na około 5 m.

Budynek II o wym iarach 6 i 6 m ,  stojący w centrum założenia i bu
dynek ulokowany na kulm inacji w zgórza, o wym iarach 5 x 5 m posiadały  
zapewne form y w ieżow e. Przy bram ie /?  /  s ta ł n ieco nieregularny "budy
nek przybramny" o wym iarach 7 x 6 m . Północno-zachodnią c z ę ś ć  za ło że 
nia zajm ował długi, trójprzestrzenny, budynek o wym iarach 24 x 6 m. 
"Kurza etopa" szero k o ści około 6 m. zaw ierała  we wnętrzu p om ieszczen ie  
na planie kwadratu o boku 3 m . W spierała s ię  ona na dwóch osadzonych  
na 5 m przyporach.


